REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.º     /2024
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Solicita  realização  de  audiência  pública
sobre o cancelamento dos planos de saúde
para  tratamento  de  pessoas  do  espectro
autista e pessoas com doenças raras.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Art.  255  do  Regimento  interno  da  Câmara  dos
Deputados, requeiro a realização de audiência pública para debater sobre a realização
dos cancelamentos dos planos de saúde para pessoas com espectro autista e pessoas com
doenças raras.

Ademais, segue abaixo os convidados para a audiência pública:

1. Representante das operadoras dos planos de saúde (amil, unimed,
hapvida);

2. Representante da sociedade civil das pessoas com espectro autista;
3. Representante da Associação Brasileira de Amiotrofia Espinhal –

ABRAME;
4. Representante da sociedade civil das pessoas com doenças raras;

JUSTIFICATIVA

O pedido de audiência pública vem no sentido de esclarecer sobre os
cancelamentos dos planos de saúde das pessoas com espectro autista e das pessoas com
doenças  raras,  tendo  em  vista  que  tratamentos  em  andamentos  podem  estar  sendo
prejudicados ou interrompidos.

Neste sentido, o requerimento vem para que haja esclarecimento sobre
a situação, bem como o que pode ser feito, tendo em vista que a interrupção do serviço
poderá prejudicar ou superlotar o serviço público com relação a estes cancelamentos.

Portanto, são esses os motivos da audiência pública.

Sala das Comissões, 14 de maio de 2024.

Atenciosamente,

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

40
72

93
70

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240729370100

RE
Q

 n
.3

/2
02

4
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
05

/2
02

4
11

:2
5:

12
.0

07
 -

SU
BR

AU
T